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Publikacja bezpłatna, współfinansowana przez Unię Europejską ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego 
w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Świętokrzyskiego na lata 2014-2020

Szanowni Czytelnicy, 

Przed nami wiosna i kolejny numer biuletynu „Świętokrzyski Kom-
pas Unijny”. Po zimowej przerwie ruszamy z nowym zapałem i ener-
gią. Liczymy, że przy pogodnym niebie pomiędzy jazdą na rowerze 
a spacerami znajdą Państwo chwilę na ciekawą lekturę.

W numerze jak zwykle nie zabrakło aktualnych informacji o Fundu-
szach Europejskich w  naszym regionie i  nie tylko. Ponadto, zgod-
nie z zasadą, że zawsze warto spojrzeć z szerszej perspektywy na 
otaczającą nas rzeczywistość, publikujemy tekst o Polityce Spójno-
ści po 2020 roku. 

Naszym celem jest zapewnienie Państwu szerokiej informacji o  wykorzystaniu środków unij-
nych za pośrednictwem instytucji zaangażowanych w ich redystrybucję. We współpracy z Wo-
jewódzkim Urzędem Pracy w Kielcach przedstawiamy Państwu podsumowanie z udzielonych 
dotacji, przeprowadzonych szkoleń, kursów oraz staży, które były do wykorzystania w  ubie-
głym roku. Jednocześnie przybliżamy kolejne możliwości z  zakresu podnoszenia kwalifikacji 
i zakładania firm.

Warto pamiętać, że Unia Europejska nadal oferuje wiele korzyści, zwłaszcza dla osób młodych, 
chcących rozwijać się poprzez zdobywanie nowych umiejętności. Takim przykładem jest   pro-
gram stypendialny dla szczególnie uzdolnionych uczniów województwa świętokrzyskiego. Po-
nadto, wychodząc naprzeciw współczesnym problemom, Fundusze Europejskie za pośrednic-
twem regionalnego programu wspierają żłobki, przedszkola oraz szkoły, o czym możemy do-
wiedzieć się więcej z aktualnego numeru.  

Pomimo że początek roku już za nami, oferujemy Państwu wykaz konkursów dotyczących pro-
jektów „miękkich”, które jeszcze przed nami. Ubieganie się o dotacje często wydaje się zada-
niem skomplikowanym. Staramy się więc, aby przedstawione kompendium było cennym za-
proszeniem do dalszej drogi o uzyskanie dofinansowania. Tekst jest jedynie zapowiedzią moż-
liwości, z których warto skorzystać. Mamy nadzieję, że nasz materiał będzie stanowił dla Pań-
stwa motywację do działania w obszarze Funduszy Europejskich.

Inspiracją do aktywności mogą być również przykłady dobrych praktyk z  lat 2007-2013, któ-
re znajdą Państwo na łamach biuletynu. Działając wspólnie, wymieniając się doświadczeniem, 
podnosimy nasze wspólne szanse. 

Interesującej lektury  

Adam Jarubas
Marszałek Województwa Świętokrzyskiego
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Miejsce na zestaw LOGOTYPÓW

Przyjdź. Zobacz. Sprawdź.

 Funduszy Europejskich

18-21 maja 2017

Szukasz pomysłu 
 na majowy weekend? 
Wejdź na stronę: www.dniotwarte.eu, 
na której znajduje się program wszystkich 
imprez, godziny otwarcia obiektów oraz 
mapka dojazdu. Skorzystaj z wyszukiwarki 
atrakcji – wpisz termin, lokalizację i wybierz 
coś dla siebie! 

Warsztaty, pokazy, spacery z przewodnikiem, 
konkursy, rajdy rowerowe i pikniki 
– to wszystko, w ramach akcji, przygotowali 
beneficjenci Funduszy Europejskich, 
którzy na cztery majowe dni udostępnią 
mieszkańcom regionu i turystom swoje 
projekty. 

Zobacz, jak zmienia się nasze otoczenie dzięki Funduszom Europejskim.

Ty decydujesz, 
 co chcesz zaobaczyć.
Dni Otwarte to znakomita okazja, by zobaczyć 

miejsca niedostępne na co dzień, nauczyć się no-

wych rzeczy, spędzić ciekawie czas z rodziną, od-

wiedzić miejsca popularne ale, i te mniej znane. 
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351,8

730,2

Inne polityki UE, tj. np. rolnictwo, 
badania naukowe, itp. w mld €  

Polityka Spójności w mld € 

Łączny budżet UE na lata 2014-2020 1 082 mld €

Polityka SPójności  
Po 2020 roku 

W ubiegłym roku Polityka Spójności obcho-
dziła swoje 30 urodziny. Czegóż mogliby-
śmy jej życzyć? Jako Polacy oczywiście, aby 
trwała jak najdłużej dla dobra Europy i na-
szego własnego. Bo nikt, tak jak ona, nie 
potrafi wspierać zrównoważonego rozwoju 
wśród europejskich regionów.                            

Polityka Spójności jest największym na-
rzędziem inwestycyjnym UE spośród 
wszystkich jej polityk. Konsumuje aż 
32,5% budżetu Unii na lata 2014-2020, 
podczas gdy wszystkie pozostałe polity-
ki łącznie 67,5% tegoż budżetu. 
351,8 mld euro Polityki Spójności to po-
tężny zastrzyk finansowy dla wszystkich 
regionów i miast w Unii Europejskiej, któ-
re wpiszą się w cele najważniejszego unij-
nego dokumentu strategicznego, tj. Stra-
tegii Europa 2020, a  więc zaprogramują 
wspieranie zatrudnienia, konkurencyjno-
ści przedsiębiorstw, wzrostu gospodar-
czego i zrównoważonego rozwoju, a tak-
że podniesienie jakości życia obywateli.
Brzmi znajomo? Tak, podobieństwa do lat 
ubiegłych są widoczne. Jednak Polityka 

Spójności ewoluowała i Polska, chcąc sku-
tecznie i efektywnie wdrażać obecne pro-
gramy operacyjne (z budżetem EFSI rów-
nym 82,5 mld €!), nie może bazować wy-
łącznie na doświadczeniach ze ZPORR -u czy 
PO oraz RPO 2007-2013. Powód jest pro-
sty: nowości w Polityce Spójności. 
Komisja Europejska zaprogramowała 
nam aż 11 celów tematycznych. Ponad-
to, chcąc ukierunkować środki finanso-
we na najważniejsze dla niej cele, nałoży-
ła na nas gorset ring-fencingów (minimal-
nych poziomów koncentracji środków 

na badania i  innowacje, wsparcie MŚP, 
efektywność energetyczną i  odnawial-
ne źródła energii oraz promowanie włą-
czenia społecznego, walkę z  ubóstwem 
i wszelką dyskryminacją). Stworzyła rów-
nież wymóg zidentyfikowania tzw. inteli-
gentnych specjalizacji oraz inne warunki 
ex-ante, od których spełnienia uzależni-
ła przekazanie Polsce funduszy (np. w za-
kresie transportu, środowiska i  wielu in-
nych). Ponadto, jeśli weźmiemy jeszcze 
pod uwagę dwufunduszowość progra-
mów operacyjnych (EFRR + EFS), a w nich 

Anna Kucharczyk

Pamiątkowe zdjęcie uczestników Szczytu Regionów, Bruksela 28.09.2016 r. 
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konieczność zaprogramowania mechani-
zmów tzw. terytorializacji (obszary strate-
gicznej interwencji, w  tym Zintegrowa-
ne Inwestycje Terytorialne), działań re-
witalizacyjnych w  najszerszym rozumie-
niu, tj. rewitalizacji społecznej, gospo-
darczej i przestrzennej, widzimy, że zasa-
dy naprawdę się skomplikowały. Co praw-
da w ramach tzw. uproszczeń Komisja Eu-
ropejska zastosowała te same zasady dla 
pięciu funduszy, lecz niestety, jak już mo-
żemy ocenić, zasady bardzo trudne. 
A  na końcu tego łańcuszka unijnego 

wsparcia stoi wnioskodawca, mając na-
dzieję, że uda mu się odnaleźć w gąszczu 
unijnych przepisów. Na szczęście Punk-
ty Informacyjne o  Funduszach Euro-
pejskich, jak lekarz pierwszego kontak-
tu, dają wstępną diagnozę i  ewentual-
nie skierowanie do specjalisty. I ustawia-
ją się kolejki, bo środków Polityki Spój-
ności jeszcze potrzebujemy, aby z sukce-
sem konkurować na rynku światowym. 
Kontynuacji Polityki Spójności po 2020 
roku chce wiele europejskich regionów, 
czego wyrazem jest podpisanie we wrze-

śniu 2016 roku w  Brukseli przez przed-
stawicieli 332 regionów z  22 państw 
członkowskich powszechnej deklaracji 
w tej sprawie. Deklaracja została złożona 
na ręce Coriny Crețu, Komisarz ds. Polity-
ki Regionalnej UE. Czy głos regionów zo-
stanie wzięty pod uwagę? Czy nie zagłu-
szą go wydarzenia ostatnich czasów (za-
machy terrorystyczne, immigranci, Bre-
xit)? Przed Wspólnotą konieczność głę-
bokich reform. Oby nie kosztem zmniej-
szenia znaczenia Polityki Spójności.

Dla bezrobotnych – dotacje, szkolenia, kursy, 
staże, profesjonalna pomoc doradców w za-
planowaniu ścieżki zawodowej. Dla przedsię-
biorców i ich pracowników – baza certyfiko-
wanych przez Polską Agencję Rozwoju Przed-
siębiorczości szkoleń i usług rozwojowych, 
których koszty nawet w 80% zrefunduje Unia 
Europejska. To najważniejsze, co uruchomił 
Wojewódzki Urząd Pracy w ubiegłym roku, 
wdrażając Regionalny Program Operacyjny 
Rozwoju Regionalnego.

Siedem rozstrzygniętych konkursów, 
setki ocenionych wniosków – rok 2016 
był najwyżej plasującym się pod wzglę-
dem liczby ogłaszanych konkursów na 
realizację projektów. Wojewódzki Urząd 
Pracy w  Kielcach wyłaniał najlepszych 
wnioskodawców w  ramach: Programu 
Operacyjnego Wiedza Edukacja Roz-
wój oraz Regionalnego Programu Ope-
racyjnego – Działania 10.2 i  10.2 ZIT, 
10.4 i  10.4 ZIT, a  także dwóch konkur-
sów z  Działania 10.5. Te ostatnie to no-
wość na świętokrzyskim rynku pracy. 
Działanie 10.5 to Przystosowanie pra-
cowników, przedsiębiorstw i  przedsię-
biorców do zmian. W styczniu 2017 roku  
w ramach konkursów wybrani zosta-
li tzw. operatorzy, czyli podmioty obsłu-
gujące Bazę Usług Rozwojowych (BUR) 
w  województwie świętokrzyskim. BUR 
to nic innego jak ogólnodostępny, elek-
troniczny rejestr podmiotów i zbiór ofert 
tych podmiotów, w  zakresie świadcze-
nia wysokiej jakości usług rozwojowych, 
skierowany do przedsiębiorców i  ich 
pracowników chcących podnieść swo-

je kompetencje. Baza prowadzona jest 
przez Polską Agencję Rozwoju Przedsię-
biorczości (PARP). Aby jednak przedsię-
biorstwa z  każdego z  województw mo-
gły korzystać z ww. usług, konieczne jest 
wprowadzenie narzędzia w  postaci re-
gionalnego Podmiotowego Systemu Fi-
nansowania Usług Rozwojowych, zwa-
nego PSF, który jest zintegrowany z Reje-
strem Usług Rozwojowych (BUR). 

Założeniem PSF jest umożliwienie przed-
siębiorcom samodzielnego dokonywa-
nia wyboru szkoleń i kursów (w ramach 
oferty dostępnej w  BUR), odpowiadają-
cych w największym stopniu na ich aktu-
alne potrzeby. W  PSF realizowane będą 
zarówno pojedyncze, jak i  komplekso-

we usługi, połączone z diagnozą potrzeb 
rozwojowych przedsiębiorstw. Wybór 
usług rozwojowych zostanie ograniczo-
ny jedynie od usług wpisanych do RUR. 
Oznacza to, że przedsiębiorca będzie 
mógł wybrać szkolenia z  zamkniętej li-
sty ofert. Wojewódzki Urząd Pracy wyło-
nił 2 operatorów – Staropolska Izba Prze-
mysłowo-Handlowa będzie koordyno-
wać świadczenie usług dla przedsiębior-

ców z obszarów funkcjonalnych Ostrow-
ca Świętokrzyskiego, Skarżyska-Kamien-
nej i  Starachowic. Świętokrzyskie Cen-
trum Innowacji i  Transferu Technologii 
w  partnerstwie z  Ośrodkiem Promowa-
nia Przedsiębiorczości w Sandomierzu – 
za usługi na obszarze całego wojewódz-
twa świętokrzyskiego z wyjątkiem wyżej 
wymienionych miast. 

Konkursy, które pojawiły się po raz pierw-
szy w ramach RPO, to także 10.2 i 10.4 re-
alizowane w formule Zintegrowanych In-
westycji Terytorialnych. To odrębna „ko-
perta” środków, która jest przeznaczona 
na wspieranie mieszkańców Kieleckie-
go Obszaru Funkcjonalnego: miasta Kiel-
ce i 11 gmin (Gminy i Miasta Chęciny, Mia-

Wszystkie odsłony 
FunduSzy unijnych

Dorota Fecek
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sta i Gminy Chmielnik, Miasta i Gminy Da-
leszyce, Gminy Górno, Gminy Masłów, 
Gminy Miedziana Góra, Gminy Morawi-
ca, Gminy Piekoszów, Gminy Sitkówka-
 -Nowiny, Gminy Strawczyn oraz Gminy 
Zagnańsk). Formy wsparcia pozostają nie-
zmienione. Bezrobotni powyżej 30 roku 
życia mogą skorzystać z kursów, szkoleń, 
staży, a także dotacji na otwarcie własnej 
działalności gospodarczej.
Liczba osób bezrobotnych z  woje-

wództwa świętokrzyskiego, które zo-
staną objęte wsparciem, jest imponu-
jąca. Tylko w  ramach jednego ogłasza-
nego konkursu wyłonieni zostali bene-
ficjenci, którzy udzielą blisko tysiąc do-
tacji na otwarcie działalności i  organi-
zują kursy i  szkolenia dla półtora tysią-
ca osób. A konkursów tylko w ubiegłym 
roku rozstrzygnięto już 7 – dwa z Działa-
nia 10.2, dwa z Działania 10.4, dwa w ra-
mach ZIT oraz BUR. Liczba osób bezro-

botnych, które odwiedzają WUP i pyta-
ją o  unijne programy, świadczy o  tym, 
że w naszym województwie nie brakuje 
przedsiębiorczych mieszkańców, chęt-
nych do podnoszenia swoich kwalifi-
kacji czy też zakładania własnych dzia-
łalności. To przekłada się na pozytywne 
statystyki, które od wielu miesięcy jed-
noznacznie pokazują, że stopa bezro-
bocia w regionie jest coraz niższa.

euroPa Funduje StyPendia
Dorota Hlebicka-Józefowicz

Ponad 129 mln zł z  Regionalnego Progra-
mu Operacyjnego Województwa Świętokrzy-
skiego trafiło w minionym roku do żłobków, 
przedszkoli, szkół oraz instytucji i organizacji 
związanych z integracją społeczną. W ramach 
osi priorytetowych 8 i  9 RPO, realizowanych 
przez Departament Wdrażania Europejskie-
go Funduszu Społecznego Urzędu Marszał-
kowskiego, do końca lutego 2017 r. zawarto 
179 umów o dofinansowanie. 

Przekazanie dotacji na realizację projek-
tów finansowanych z Europejskiego Fun-
duszu Społecznego jest efektem dwu-
dziestu dziewięciu konkursów ogłoszo-
nych przez DW EFS, w  tym osiemnastu 
naborów z  osi priorytetowej 8 RPO WŚ 
„Rozwój edukacji i  aktywne społeczeń-
stwo” oraz jedenastu – z  osi prioryteto-
wej 9 RPO WŚ „Włączenie społeczne i wal-
ka z ubóstwem”. 

Pierwsze miesiące 2016 r. były okazją do 
zdobycia dofinansowania na projekty, 
przewidujące opiekę nad najmłodszymi 
mieszkańcami naszego regionu. Efektem 
dwu naborów wniosków z  Poddziałania 
8.1.1 „Zwiększanie dostępu do opieki nad 
dziećmi do lat 3” jest osiem umów na do-
finansowanie działalności żłobków i opie-
kunów dziennych. Natomiast dodatko-
we miejsca przedszkolne w  wojewódz-
twie świętokrzyskim powstaną w  wyni-
ku zatwierdzenia do realizacji trzydziestu 
czterech wniosków w ramach Poddziała-
nia 8.3.1 „Upowszechnianie i wzrost jako-
ści edukacji przedszkolnej”. 

W wyniku oceny merytorycznej projek-
tów złożonych w odpowiedzi na konkurs 
z  Poddziałania 8.3.2 „Wsparcie kształ-
cenia podstawowego w  zakresie kom-
petencji kluczowych” do dofinansowa-

nia rekomendowano dwadzieścia osiem 
projektów o  łącznej wartości ponad 10 
mln złotych. Dzięki tym przedsięwzię-
ciom ze wsparcia w  postaci różnorod-
nych zajęć dodatkowych oraz doradztwa 
skorzysta blisko cztery tysiące uczniów 
świętokrzyskich szkół podstawowych. 
Ponadto 830 nauczycieli tych placówek 
podniesie swoje kwalifikacje. 

Uzupełnieniem oferty dla obszaru eduka-
cji były konkursy skierowane do szkół i pla-
cówek kształcenia zawodowego. 26 mln 
złotych na dofinansowanie dziewiętnastu 
projektów to kwota, która umożliwi reali-
zację wniosków, przewidujących m.in. sta-
że, praktyki, kursy zawodowe i zajęcia do-
datkowe dla uczniów świętokrzyskich za-
sadniczych szkół zawodowych i  techni-
ków, podnoszenie kwalifikacji nauczycie-
li tych placówek oraz doposażenie pra-
cowni szkolnych i  zakładanie 
centrów kształcenia za-
wodowego.

Pisząc o edukacji w ramach EFS nie spo-
sób nie wspomnieć o  programie sty-
pendialnym dla szczególnie uzdol-
nionych uczniów województwa świę-
tokrzyskiego. W  ramach porozumie-
nia DW EFS z  Departamentem Promo-
cji, Edukacji, Kultury, Sportu i Turystyki 
UM WŚ czterystu utalentowanych gim-
nazjalistów, licealistów i  uczniów szkół 
zawodowych otrzyma w  2017 roku po 
3 700 zł unijnego wsparcia. 

W ramach osi priorytetowej 9 zosta-
ło podpisanych czterdzieści dziewięć 
umów na realizację przedsięwzięć z za-
kresu integracji i  pomocy społecznej, 
w  tym siedemnaście na wsparcie akty-
wizacji zawodowej osób zagrożonych 
wykluczeniem społecznym oraz trzy-
dzieści dwie – na rozwój usług społecz-
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nych, zorientowanych na wsparcie ro-
dziny w lokalnym środowisku oraz pie-
czy zastępczej. Zarząd Województwa 
przekazał też blisko 2 mln zł na koordy-
nację przedsięwzięć z  obszaru ekono-
mii społecznej w województwie święto-
krzyskim przez Regionalny Ośrodek Po-
mocy Społecznej.

12%

8%

Żłobki i opiekunowie dzienni
Przedszkola

14%
9%

11%

23% Szkoły podstawowe
Szkoły ponadpodstawowe
Szkoły zawodowe
Aktywacja zawodowa

Usługi społeczne

23%

Projekty „miękkie” RPO WŚ 2014-2020 - na co do tej pory przeznaczyliśmy 
pieniądze? stan na 28.02.2017 r. 

Podnoś swoje kwalifikacje, 
zdobądź pracę, załóż firmę z funduszami unijnymi

Dorota Fecek 

Jeśli masz więcej niż 30 lat, nie masz pra-
cy i  spełniasz jedno z  poniższych kryteriów, 
możesz skorzystać z  kursów, szkoleń, staży 
lub dotacji na założenie własnej działalno-
ści. Wszystkie formy wsparcia finansowane 
są z środków unijnych Regionalnego Progra-
mu Operacyjnego Województwa Świętokrzy-
skiego. Pomoc skierowana jest do osób bezro-
botnych (zarejestrowanych w urzędach pracy 
lub niezarejestrowanych), które należą do 
jednej z  następujących grup: kobiety, osoby 
z niepełnosprawnościami, osoby z wykształ-
ceniem maksymalnie średnim, długotrwa-
le bezrobotni (pozostający bez zatrudnienia 
co najmniej rok w ciągu ostatnich 2 lat) oraz 
osoby po 50  -tym roku życia.

Kursy, szkolenia i staże 
dla osób 30+

Ciągłe podnoszenie swoich kwalifikacji, 
posiadanie umiejętności odpowiadają-
cych potrzebom pracodawców to wy-
móg konieczny, aby utrzymać się na ryn-
ku pracy lub znaleźć zatrudnienie. Waż-
ne także, aby wykonywany zawód był 
zgodny z  indywidualnymi predyspozy-
cjami każdej osoby. Ci którzy chcą uzu-
pełnić wiedzę i kompetencje w konkret-
nym zawodzie oraz zdobyć niezbędne 
certyfikaty potwierdzające nabyte umie-
jętności, mogą skorzystać z  Działania 
10.2 Regionalnego Programu Ope‑
racyjnego wdrażanego przez Woje‑
wódzki Urząd Pracy w Kielcach. 
Beneficjenci wyłonieni w  konkursach 
oferują szeroki wachlarz szkoleń i  kur-
sów zawodowych połączonych ze sta-
żami. Do wyboru są szkolenia zarówno 
z branż technicznych, takich jak między 

innymi: technolog budownictwa i robót 
wykończeniowych, operator koparki, 
spawacz, magazynier, pracownik ochro-
ny, jak również przygotowujące do naj-
bardziej poszukiwanych zawodów usłu-
gowych w  handlu, transporcie, gastro-
nomii, budownictwie, turystyce, bran-
ży teleinformatycznej czy obsługi biuro-
wej. Integralną częścią projektów szkole-
niowych są staże, dzięki którym nabyte 
kwalifikacje można sprawdzić i  utrwalić 
w  praktyce. Uczestnicy otrzymują kom-
pleksową pomoc doradców zawodo-
wych, którzy pomogą zaplanować indy-
widualny rozwój zawodowy, począwszy 
od diagnozowania potrzeb szkolenio-
wych poprzez dobór odpowiedniej for-
my wsparcia, aż po pośrednictwo pracy 
i  pomoc w  znalezieniu zatrudnienia na 
otwartym rynku pracy. 

Istotą szkoleń i kursów zawodowych jest 
to, aby wpisywały się w  Regionalne In-
teligentne Specjalizacje Województwa 
Świętokrzyskiego, do których należą: 
przemysł metalowo  ‑odlewniczy, no‑
woczesne rolnictwo i  przetwórstwo 
spożywcze, zasobooszczędne bu‑
downictwo, turystyka zdrowot‑
na i  prozdrowotna, technologie 
informacyjno  ‑komunikacyjne, 
branża targowo  ‑kongresowa 
oraz zrównoważony rozwój 
energetyczny. Specjalizacje 
pozwalają pobudzić potencjał 
województwa świętokrzyskie-
go, mają duży potencjał in-
nowacyjny oraz istotny 
wpływ na gospodar-

kę województwa. Dlatego też, szkole-
nia w ww. branżach skutkują zdobyciem 
umiejętności dopasowanych do potrzeb 
świętokrzyskiego rynku pracy.

Dotacje na otwarcie 
działalności gospodarczej

Osoby bezrobotne chcące założyć wła-
sną firmę mogą skorzystać z  Działania 
10.4 Regionalnego Programu Opera‑
cyjnego Województwa Świętokrzy‑
skiego wdrażanego przez Wojewódzki 
Urząd Pracy w Kielcach. Do mieszkańców 
województwa trafi ponad 800 dotacji. Na 
otwarcie własnego biznesu bezrobot-
ni mogą otrzymać jednorazową kwotę 
w wysokości maksymalnie 6   ‑krotności 
przeciętnego wynagrodzenia. Dotacji 
udzielają instytucje, które w drodze kon-
kursowej zostały wybrane przez Woje-
wódzki Urząd Pracy w Kielcach. 
Osoba zakwalifikowana do 
projektu, na początku 
przejdzie szkolenie 
z zakresu zakłada-
nia i  prowadze-
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nia działalności gospodarczej oraz kon-
struowania biznesplanu. Kolejnym eta-
pem jest przygotowanie szczegółowego 
biznesplanu i złożenie go u projektodaw-
cy. O tym, kto otrzyma środki na urucho-
mienie działalności zadecyduje komisja. 
Pod uwagę brane będzie między innymi: 
jakie nowo powstała firma ma szanse na 
„przeżycie”, czy zapotrzebowanie na ryn-
ku pracy na daną branżę jest wystarcza-
jąco wysokie, a także predyspozycje oso-
by bezrobotnej do prowadzenia biznesu 
w tej konkretnej branży.

Obok podstawowego wsparcia dotacyj-
nego, nowo upieczeni przedsiębiorcy 
będą otrzymywać wsparcie pomostowe 
w  pierwszym, najtrudniejszym okresie 
funkcjonowania nowej firmy. W  zależ-
ności od potrzeb będzie to comiesięcz-
ne: wsparcie finansowe w  wysokości 
najniższego wynagrodzenia na pokry-
cie np. opłat na składki zdrowotne itp.; 
wsparcie doradczo  -szkoleniowe z  dzie-
dziny, w  której przedsiębiorca będzie 
miał trudności w realizacji, np. z prowa-
dzenia księgowości; lub wsparcie pomo-

stowe mieszane. Osoby zainteresowane 
przystąpieniem do projektów (zarówno 
szkoleniowych, jak i  dotacyjnych), po-
winny skontaktować się z  realizatora-
mi, wyłonionymi przez WUP w Kielcach. 
Ich pełna lista wraz z danymi kontakto-
wymi znajduje się na serwisie interneto-
wym Regionalnego Programu Operacyj-
nego Województwa Świętokrzyskiego 
(http://rpows.wup.kielce.pl/) prowadzo-
nym przez WUP. 

Konkursy na projekty 
„miękkie” rPo – co jeSzcze Przed 

nami W 2017 roku?
Kamil Wojtczak

Od początku roku Departament Wdrażania 
Europejskiego Funduszu Społecznego Urzę-
du Marszałkowskiego ogłosił już kilkanaście 
konkursów, głównie ze sfery edukacji dzie-
ci i  młodzieży. Wkrótce pojawią się kolejne 
okazje do zdobycia dofinansowania na przed-
sięwzięcia, tym razem związane np. ze sferą 
zdrowia, czy edukacji dorosłych. 

Tylko w drugim kwartale 2017 r. DW EFS 
planuje ogłosić osiemnaście konkursów. 
Przyjrzyjmy się krok po kroku możliwo-
ściom tworzenia projektów, jakie poja-
wią się w kolejnych miesiącach. 

Kwiecień – zdrowie 
i eduKacja dorosłych

Na ten miesiąc planowane jest ogłosze-
nie pięciu konkursów – dwóch ze sfery 
opieki zdrowotnej i trzech z zakresu edu-
kacji osób dorosłych. 
Konkurs z  Poddziałania 8.2.3 „Wspar‑
cie profilaktyki zdrowotnej – ZIT” bę-
dzie skierowany wyłącznie do Kieleckie-
go Obszaru Funkcjonalnego (KOF), któ-
ry obejmuje miasto Kielce i gminy ościen-
ne. Celem projektów powinno być wspar-
cie profilaktyki nowotworowej ukierun-
kowanej na wczesne wykrywanie raka je-
lita grubego, m.in. poprzez eliminowanie 
barier w dostępie do badań diagnostycz-
nych oraz większą zgłaszalność na takie 
badania. Planowana, orientacyjna aloka-
cja (wartość projektów) w tym konkursie 
to ponad 3,5 mln zł. Taki sam zakres tema-

tyczny będzie miał konkurs z Poddziała‑
nia 8.2.2 „Wsparcie profilaktyki zdro‑
wotnej w  regionie”, z  tym że projekty 
będzie można realizować na terenie całe-
go województwa (alokacja 4,7 mln zł).

W kwietniu ogłoszone zostaną trzy kon-
kursy, przewidujące wsparcie kształcenia 
osób dorosłych, m. in. poprzez organiza-
cję różnego rodzaju kursów i szkoleń za-
wodowych. Dwa w  ramach Poddzia‑
łania 8.5.3 „Edukacja formalna i  po‑
zaformalna osób dorosłych” – jeden 
z nich będzie skierowany do obszaru ca-
łego województwa (alokacja 10 mln zł), 
drugi zaś będzie dedykowany tzw. Ob-
szarom Strategicznej Interwencji (OSI), 
w  tym konkretnym wypadku będą to 
wybrane świętokrzyskie miasta, zagro-
żone utratą funkcji społeczno – gospo-
darczych (alokacja – 10,1 mln zł). Trzeci 
konkurs, wspierający edukację osób do-
rosłych, zostanie ogłoszony w  ramach 
Poddziałania 8.5.4 „Kształcenie usta‑
wiczne – ZIT” i będzie zawężony wyłącz-
nie do KOF (alokacja – 900 tys. zł). 

Maj – aktywizacja zawodowa 

Wśród jedenastu majowych konkursów 
trzy zostaną ogłoszone w ramach Dzia‑
łania 9.1 „Aktywna integracja zwięk‑
szająca szanse na zatrudnienie”. Dzia-
łanie to przewiduje kompleksową i  zin-
dywidualizowaną aktywizację społecz-
no-zawodową osób pozostających bez 

zatrudnienia, z  wykorzystaniem różno-
rodnych narzędzi (reintegracja zawodo-
wa, staże, subsydiowane zatrudnienie, 
kursy i szkolenia itd.). Jeden z konkursów 
z Działania 9.1 skierowany będzie do ob-
szaru całego województwa, zaś alokacja 
będzie podzielona w taki sposób, że od-
rębna pula przypadnie na projekty przy-
gotowane przez Ośrodki Pomocy Spo-
łecznej i Powiatowe Centra Pomocy Ro-
dzinie (10 mln zł), odrębna zaś na projek-
ty przygotowane przez pozostałe pod-
mioty działające w sferze aktywnej inte-
gracji (10 mln zł). Drugi konkurs będzie 
skierowany do obszarów wiejskich o naj-
gorszym dostępie do usług publicznych, 
w tym wypadku środki również zostaną 
podzielone pomiędzy OPS i PCPR (aloka-
cja 15,2 mln zł) oraz pozostałe podmio-
ty (alokacja ponad 10,1 mln zł) – taki sam 
podział i wartości kwot będą obowiązy-
wały w trzecim konkursie z Działania 9.1, 
dedykowanym obszarom funkcjonal-
nym miast tracących funkcje społeczno-
 -gospodarcze. 

Maj – opieKa Medyczna w doMu 
i Mniej szKodliwa praca 

Kolejne trzy majowe konkursy będą zwią-
zane z Poddziałaniem 9.2.3 „Rozwój wy‑
sokiej jakości usług zdrowotnych”, któ-
rego celem jest deinstytucjonalizacja opie-
ki medycznej nad osobami niesamodziel-
nymi, m.in. poprzez rozwijanie długoter-
minowej medycznej opieki domowej, 
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szkolenia dla opiekunów (w szczególno-
ści członków rodzin) czy tworzenie wypo-
życzalni sprzętu rehabilitacyjnego. Jeden 
z  konkursów z  Poddziałania 9.2.3 będzie 
skierowany do obszarów wiejskich o  naj-
gorszym dostępie do usług publicznych 
(alokacja 2,5 mln zł), drugi zaś będzie de-
dykowany obszarom funkcjonalnym miast 
tracących funkcje społeczno  -gospodarcze 
(alokacja 1 mln zł). Trzeci konkurs z tego 
Poddziałania obejmie całe wojewódz-
two (alokacja 11,5 mln zł).
Ze sferą zdrowia związany będzie rów-
nież konkurs w  ramach Poddziała‑
nia 8.2.1 „Przeciwdziałanie przed‑
wczesnemu opuszczaniu rynku pracy 
przez osoby w  wieku aktywności za‑
wodowej”. W  maju tematem konkursu 
z  tego Poddziałania będzie m. in. elimi-
nowanie zdrowotnych czynników ryzy-
ka w miejscu pracy oraz przygotowanie 
osób, pracujących w warunkach szkodli-
wych, do kontynuowania pracy na sta-
nowiskach o  mniejszym obciążeniu dla 
zdrowia (alokacja 3,4 mln zł). Kwestii pra-
cy oraz zdrowia będzie również dotyczył 
konkurs z Poddziałania 8.2.2 „Wsparcie 
profilaktyki zdrowotnej w  regionie”, 
w ramach którego dofinansowane zosta-
ną projekty ukierunkowane na przeciw-
działanie pylicy w  miejscu pracy. Kon-
kurs skierowany jest do instytucji wyko-
nujących na terenie województwa dzia-
łalność leczniczą finansowaną ze środ-
ków publicznych. 

Maj – języKi obce i KoMputery 
dla dorosłych

W maju ogłoszone będą także trzy konkur-
sy związane z nauką języków obcych oraz 
obsługi komputera. W  ramach Poddzia‑

łania 8.4.2 „Podnoszenie umiejętności 
lub kwalifikacji osób dorosłych w  ob‑
szarze ICT i języków obcych poprzez re‑
alizację oddolnych inicjatyw edukacyj‑
nych” ruszą dwa konkursy – jeden skie-
rowany do obszaru całego województwa 
(alokacja 1,9 mln zł), drugi zaś dedykowa-
ny obszarom wiejskim o  najgorszym do-
stępie do usług publicznych (alokacja 10,1 
mln zł). Trzeci konkurs będzie dotyczył wy-
łącznie obszaru KOF i  zostanie ogłoszo-
ny w ramach Poddziałania 8.4.3 „Pod‑
noszenie umiejętności lub kwalifika‑
cji osób dorosłych w obszarze ICT i ję‑
zyków obcych poprzez realizację od‑
dolnych inicjatyw edukacyjnych – ZIT” 
(alokacja 7 mln zł). 

czerwiec – zdrowie i usługi 
społeczne

Pierwszym z  dwóch konkursów pla-
nowanych na czerwiec jest konkurs 
z  Poddziałania 8.2.2 „Wsparcie pro‑
filaktyki zdrowotnej w  regionie” 
– jego tematem będzie wsparcie pa-
cjentów onkologicznych z  najczęst-
szymi nowotworami litymi i hematolo-
gicznymi (alokacja 1,5 mln zł). Projek-
ty w  tym konkursie będą mogły skła-
dać instytucje prowadzące w  naszym 
regionie działalność leczniczą finanso-
waną ze środków publicznych. Termin 
jego ogłoszenia uzależniony jest od za-
twierdzenia RPZ i może się zmienić. 
W czerwcu planowane jest również 
ogłoszenie konkursu w  ramach Pod‑
działania 9.2.1 „Rozwój wysokiej ja‑
kości usług społecznych”, skierowa-
nego do obszaru całego województwa 
(alokacja 30 mln zł). Będzie on doty-
czył m. in. profilaktyki społecznej skiero-

wanej do dzieci i rodzin w ramach dzia-
łalności placówek wsparcia dziennego 
i  świetlic środowiskowych, wsparcia na 
rzecz prawidłowego funkcjonowania ro-
dziny, specjalistycznego poradnictwa, 
mieszkalnictwa wspomaganego, wspar-
cia systemu pieczy zastępczej oraz dein-
stytucjonalizacji opieki nad osobami nie-
samodzielnymi. 

jaK wziąć udział 

w KonKursie rpowŚ  

2014–2020? 

W momencie ogłoszenia każdego 

z konkursów Regionalnego Programu 

Operacyjnego Województwa Świę-

tokrzyskiego 2014–2020 odpowied-

nia informacja zostaje zamieszczona 

na portalu RPOWŚ 2014  -2020, pod 

adresem: http://www.2014  -2020.rpo-

 -swietokrzyskie.pl/

Po wejściu na stronę główną należy wy-

brać z poziomego paska nawigacyjne-

go ikonkę pn. „Zobacz ogłoszenia i wy-

niki naborów wniosków”. Po kliknięciu 

na nią przechodzimy bezpośrednio do 

listy ogłoszonych konkursów, spośród 

których należy wybrać interesujące nas 

ogłoszenie. Każde ogłoszenie zawiera 

wszystkie informacje oraz dokumenty 

niezbędne do ubiegania się o dofinan-

sowanie projektu.

Wśród planowanych na ten rok konkursów na projekty „miękkie” RPOWŚ  będą te dotyczące kształcenia osób dorosłych,  
m. in. poprzez organizację różnego rodzaju kursów i szkoleń zawodowych.
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  – Ani się obejrzeliśmy, a tu już lada chwila półmetek…
– No tak, licząc tylko podstawowy okres 
wdrażania RPO, a  więc lata 2014  -2020, 
wychodzi na to, że w tym roku znajdzie-
my się w połowie drogi. 

– Czyli – będziemy podsumowywać? 
  – Na to jeszcze przyjdzie czas, może bli-
żej końca roku; na razie jesteśmy w ogniu 
walki, a mówiąc bardziej pokojowym ję-
zykiem – w  środku sezonu ogłaszania 
konkursów. Podsumowania, bilanse, to 
zapowiedź finału, mówiąc w  przenośni 
– zbierania owoców. My jesteśmy ciągle 
w fazie rozpędzania się, planowania kolej-
nych przedsięwzięć. Zresztą, zamierzenia 
na przyszłość to wdzięczniejszy temat. To 
przecież dopiero wizja, kreowanie czegoś, 
„mierzenie sił na zamiary”, a  nie zwykłe 
księgowanie zysków i  strat. Z  całym sza-
cunkiem dla księgowania. 

– Księgowania nie unikniemy, bo właśnie tą meto-
dą Unia rozliczy nas na przykład z efektów wdraża-
nia RPO.
– Fakt. Przy czym to „księgowanie” potrak-
towałbym tutaj szeroko, a  więc nie tyl-
ko, a nawet nie przede wszystkim, w po-
staci rozliczenia dotacji. Nacisk położył-
bym właśnie na efekty. To w  pierwszym 
rzędzie miejsca pracy i  wszystko, co się 
z tym tematem wiąże, poczynając od do-
brej jakości edukacji na wszystkich pozio-
mach, poprzez typowe działania ożywia-
jące rynek pracy, aż po przynajmniej czę-
ściową aktywizację zawodową osób star-
szych i niesamodzielnych. Mówię oczywi-
ście o tzw. miękkiej części Regionalnego 
Programu Operacyjnego, a więc przedsię-
wzięciach finansowanych z  Europejskie-
go Funduszu Społecznego. 

– Te spodziewane efekty, w kontekście planów na 
2017 rok, to…
  – Zaczynając od najprostszych, najłatwiej 
policzalnych, to ponad trzydzieści kon-
kursów na dofinansowanie projektów 
w  trzech podstawowych segmentach: 
edukacja, włączenie społeczne, profilak-
tyka zdrowotna. Będą pieniądze na two-
rzenie miejsc w przedszkolach, na dopo-
sażenie szkół zawodowych, na stypen-
dia dla najzdolniejszych uczniów z  nie-
zamożnych rodzin, na aktywizację spo-
łeczną i  zatrudnieniową osób z  tzw. śro-
dowisk wykluczonych, na promowanie 
i  finansowanie badań profilaktycznych 

chorób nowotworowych i wiele, wiele in-
nych. Wszystko to rozpisane na dziesiątki, 
a nawet setki możliwości tworzenia pro-
jektów w ramach poszczególnych typów 
operacji. To oczywiście dopiero początek 
drogi. Potem jest rzecz absolutnie podsta-
wowa, czyli praca autorów projektów, na-
stępnie etap oceny, podpisywania umów, 
no i w końcu – realizacji poszczególnych 
przedsięwzięć. A  to oznacza osiąganie 
wskaźników, które częściowo sami sobie 
narzuciliśmy, konstruując Regionalny Pro-
gram Operacyjny, a  częściowo „zadała” 
nam Unia Europejska. Od tego, na ile uda 
nam się osiągać te wskaźniki, skutecznie 
inwestując pieniądze RPO, zależeć będzie, 
czy otrzymamy kolejne transze dofinan-
sowania. Słychać czasem głosy, że unijne 
pieniądze to rozdawnictwo, ale zapew-
niam, że to kompletne nieporozumienie. 
Z każdej złotówki jesteśmy szczegółowo, 
czasem mam wrażenie, że aż do przesady, 
rozliczani. 

  – A propos złotówek. Na ile jako region możemy li-
czyć w 2017 r.? 
– Powiem dość ogólnie, ale inaczej się 
nie da, opisując gigantyczny „obszar 
wsparcia”, jaki mamy do dyspozycji, za-
równo patrząc na nie od strony czysto fi-
nansowej, jak i merytorycznej. Oto garść 
przykładów z  harmonogramu konkur-
sów tylko z początkowych miesięcy 2017 
roku: Wsparcie opieki żłobkowej – pra-
wie 15 mln zł, upowszechnienie eduka-
cji przedszkolnej – ponad 27 mln zł, pod-
niesienie jakości kształcenia zawodowe-
go – ponad 39 mln zł, wsparcie kształce-

nia podstawowego – ponad 17 mln zł. 
Łącznie w  2017 r. tylko w  ramach kon-
kursów ogłaszanych przez Departament 
Wdrażania EFS mamy do rozdyspono-
wania około 330 mln zł. A  przecież są 
jeszcze konkursy ogłaszane przez Woje-
wódzki Urząd Pracy, kierowane bardziej 
bezpośrednio na tworzenie miejsc pracy 
i wsparcie przedsiębiorczości – z jeszcze 
większymi pieniędzmi do wykorzystania. 

  – Jak w tym gąszczu informacji, dokumentów, pro-
cedur ma się odnaleźć beneficjent, czyli potencjalny 
autor projektu?
  – Na szczęście jest miejsce, w  którym 
można znaleźć pełną informację na te-
mat całego RPO i  poszczególnych kon-
kursów, włącznie z całym zestawem do-
kumentów potrzebnych do przygotowa-
nia projektu, a  także narzędziami służą-
cymi do tworzenia wniosku aplikacyjne-
go. To strona www.rpo  -swietokrzyskie.
pl. Każdą osobę, która myśli o  zaanga-
żowaniu się w  jakiejkolwiek formie we 
wdrażanie Regionalnego Programu 
Operacyjnego, zachęcam do wrzucenia 
tego adresu na czołowe miejsce w swo-
im folderze „ulubionych”. Bez tego się nie 
obejdzie. 

– Bez tego czołowego miejsca w folderze?
– No, może niekoniecznie czołowego. 
To możemy zarezerwować dla strony 
 www.sejmik.kielce.pl 

Rozmawiał Artur Potaczała

Rozmowa z członkiem Zarządu Województwa Świętokrzyskiego, Piotrem Żołądkiem

RPO: dodaj do ulubionych               
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brakujące ogniwa
Kamil Wojtczak

W naszym województwie działają dwa Ośrod-
ki Wspierania Ekonomii Społecznej, finan-
sowane w ramach Regionalnego Programu 
Operacyjnego Województwa Świętokrzyskie-
go 2014-2020. Wspierają one tę sferę bizne-
su, która nastawiona jest bardziej na zysk 
społeczny niż finansowy – jak na przykład 
spółdzielnie socjalne. Oprócz specjalistycz-
nego doradztwa zadania Ośrodków to m.in. 
udzielanie bezzwrotnych dotacji na tworze-
nie nowych miejsc pracy w sektorze ekono-
mii społecznej.    

Utworzenie OWES-ów to efekt konkursu 
z Poddziałania 9.3.1 RPOWŚ 2014-2020, 
przeprowadzonego w ubiegłym roku 
przez Departament Wdrażania Europej-
skiego Funduszu Społecznego UMWŚ. 
Konkurs zakładał utworzenie w regio-
nie świętokrzyskim dwóch Ośrodków 
Wsparcia Ekonomii Społecznej – jedne-
go dla subregionu południowego (po-
wiaty: włoszczowski, jędrzejowski, piń-
czowski, kazimierski, buski, staszowski, 
opatowski i sandomierski) oraz jednego 
dla subregionu północnego (powiaty: 
kielecki, konecki, skarżyski, starachowic-
ki, ostrowiecki i miasto Kielce). Po ocenie 
złożonych projektów dofinansowanie na 
utworzenie Ośrodka w subregionie po-
łudniowym zdobył Caritas Diecezji Kie-
leckiej w partnerstwie z Fundacją Cen-
trum Europy Lokalnej oraz Fundacją Roz-
woju Demokracji Lokalnej. W subregio-
nie północnym Ośrodek jest prowadzo-
ny przez Stowarzyszenie Integracja i Roz-

wój w partnerstwie ze Stowarzyszeniem 
Centrum Wspierania Aktywności Lokal-
nej Cal, Stowarzyszeniem Lokalna Gru-
pa Działania Krzemienny Krąg oraz Fun-
dacją Pestka. 
OWES-y są swego rodzaju „brakującym 
ogniwem” na rynku usług skierowanych 
do przedsiębiorstw społecznych, które - 
w porównaniu z podmiotami nastawio-
nym na funkcjonowanie „czysto rynko-
we” – mają często utrudniony dostęp za-
równo do kapitału, niezbędnego do roz-
wijania działalności, jak i specjalistycz-
nych szkoleń czy usług doradczych. 
– Ośrodki będą prowadzić niezwy-
kle ważne działania z  punktu widze-
nia naszej strategii identyfikowania 
i zwalczania problemów społecznych 
– podkreślał członek Zarządu Woje-
wództwa, Piotr Żołądek podczas uro-
czystego podpisania umów na dofi-
nansowanie projektów, dzięki którym 
oba Ośrodki rozpoczęły funkcjonowa-
nie. – A w tej sferze ciągle  mamy dużo 
do zrobienia. Dlatego bardzo dziękuję 
za wysiłek, który Państwo podejmują 
prowadząc te Ośrodki.  
Każdy z OWES-ów przez najbliższe 2,5 
roku, do końca sierpnia 2019 r., będzie 
realizować poniższe zadania:  
•  kompleksowe usługi wsparcia eko-

nomii społecznej i przedsiębiorstw 
społecznych, w tym usługi animacyj-
ne, inkubacyjne, biznesowe realizo-
wane w ramach OWES; 

•  udzielanie bezzwrotnego wsparcia 

finansowego (dotacje) na tworzenie 
nowych miejsc pracy w nowych lub już 
istniejących przedsiębiorstwach spo-
łecznych; 

•  tworzenie regionalnych i lokalnych part-
nerstw na rzecz rozwoju ekonomii spo-
łecznej i przedsiębiorczości społecznej, 
w tym klastrów ekonomii społecznej;

•  podnoszenie kwalifikacji, umiejętno-
ści i doświadczenia zawodowego ka-
dry podmiotów ekonomii społecznej 
(w tym pracowników i wolontariuszy).

Usługi OWES będą prowadzone bezpłatnie.

jaK sKontaKtować się z oŚrodKieM 
wsparcia eKonoMii społecznej?

Dla osób i podmiotów z subregionu północne-
go (powiaty: kielecki, konecki, skarżyski, stara-
chowicki, ostrowiecki i miasto Kielce) właści-
wym kontaktem będzie:

Stowarzyszenie Integracja i Rozwój 
ul. Warszawska 27/1, 25‑518 Kielce, 

Tel.: 41 361 04  92, 41 386 66 27

Dla osób i podmiotów z subregionu południo-
wego (powiaty: włoszczowski, jędrzejowski, piń-
czowski, kazimierski, buski, staszowski, opatow-
ski i sandomierski) właściwym kontaktem będzie:

Caritas Diecezji Kieleckiej
Lokalne Centrum Ekonomii Społecznej

ul.  Lipowa 1 (przy kościele św. Brata Alberta)
28‑100 Busko‑Zdrój

Tel./fax: (+48) 41 378 70 09, kom. 784 501 271

Uroczyste podpisanie umów uruchamiających świętokrzyskie Ośrodki Wspierania Ekonomii Społecznej odbyło się w październiku 2016. W spotkaniu 
wzięli udział między innymi członek Zarządu Województwa – Piotr Żołądek, dyrektor Departamentu Wdrażania EFS – Aleksandra Marcinkowska i z-ca 

dyrektora Departamentu Wdrażania EFS – Adam Żebrowski. Z kompleksowych usług OWES-ów będzie można korzystać do końca sierpnia 2019 r.  
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Dobre praktyki 2007-2013

Uczelnie wyższe
Aleksandra Makowska

Lata 2007  -2013 to okres bezprecedensowy 
w historii rozwoju świętokrzyskich wyższych 
uczelni publicznych. Tereny obydwu uczelni – 
ówczesnej Akademii Świętokrzyskiej, a także 
Politechniki Świętokrzyskiej – stały się, przy 
wsparciu środkami Unii Europejskiej, wiel-
kim placem budowy. Należy tu również wy-
mienić zrealizowaną na terenie naszego re-
gionu placówkę Uniwersytetu Warszawskie-
go w Chęcinach.

W ostatnich ośmiu latach zainwestowa-
no łącznie (ze środków UE, budżetu pań-
stwa i własnych funduszy uczelni) blisko 
500 mln zł w  nowoczesną infrastruktu-
rę służącą nauce. Aż 83% tych środków, 
tj. blisko 415 mln zł., pochodzi z Europej-
skiego Funduszu Rozwoju Regionalnego 
(EFRR). Dzięki tak wysokiemu dofinan-
sowaniu powstały nowoczesne budynki 
dydaktyczno  -laboratoryjne, nowe labo-
ratoria, multimedialne sale wykładowe, 
biblioteka, akademickie centra edukacji 
i przedsiębiorczości. 
Inwestycje realizowane były w  ramach 
trzech krajowych Programów Opera-
cyjnych (Rozwój Polski Wschodniej, In-
nowacyjna Gospodarka, Infrastruktura 
i Środowisko) oraz Regionalnego Progra-
mu Operacyjnego Województwa Świę-
tokrzyskiego.

Najważniejszym, w  skali województwa, 
źródłem finansowania rozwoju święto-
krzyskich uczelni był PO RPW, w  ramach 
którego zrealizowano projekty o wartości 
całkowitej blisko 285 mln zł, dofinansowa-
ne z EFRR kwotą przekraczającą 237 mln zł.

Z tego Programu zostały sfinansowa-
ne największe projekty – II etap budo-
wy Campusu Uniwersytetu Jana Kocha-
nowskiego (dofinansowanie: 159,5 mln 
zł, w tym ze środków UE – 135,5 mln zł) 
oraz dwa projekty Politechniki Świę-
tokrzyskiej – Modin II – modernizacja 
i  rozbudowa infrastruktury edukacyjno-
 -badawczej – oraz LABIN – Wsparcie apa-
raturowe innowacyjnych laboratoriów 
naukowo  -badawczych o  łącznej warto-
ści 122 mln zł (dofinansowanie EFRR – 
101,9 mln zł).
W ramach PO Innowacyjna Gospodarka 
zrealizowany został projekt Rozwój bazy 
badawczej specjalistycznych laborato-
riów uczelni publicznych Regionu Świę-
tokrzyskiego. Liderem projektu była Po-
litechnika Świętokrzyska, zaś UJK w pro-
jekcie pełnił rolę partnera. Przedmiotem 
projektu realizowanego w  latach 2009-
 -2012 była modernizacja i  wyposaże-
nie w  nowoczesną aparaturę naukowo-
 -badawczą laboratoriów Politechniki 
Świętokrzyskiej oraz Uniwersytetu Jana 
Kochanowskiego w Kielcach. Działalność 
laboratoriów ukierunkowana jest na pro-
wadzenie nowoczesnych badań nauko-
wych oraz badań istotnych dla rozwoju 
gospodarki narodowej. 
Dzięki środkom unijnym z PO Infrastruk-

tura i  Środowisko został zrealizowany 
nowy obiekt dydaktyczno  -laboratoryjny 
ENERGIS dla najmłodszego Wydziału Po-
litechniki – Inżynierii Środowiska, Geo-
matyki i  Energetyki. Jest to nowocze-
sny, inteligentny, energooszczędny bu-

dynek o  powierzchni po-
nad 4800 m2. z  22 salami 
dydaktycznymi oraz czte-
rema nowoczesnymi labo-
ratoriami w  pełni wyposa-
żonymi w sprzęt, aparaturę 
i pomoce dydaktyczne.
Drugim co do wielko-
ści źródłem finansowa-
nia rozwoju bazy mate-
rialnej uczelni był Regio-
nalny Program Operacyj-
ny Województwa Święto-
krzyskiego, w  ramach któ-
rego zrealizowano 30 pro-
jektów o wartości całkowi-
tej przekraczającej 130 mln 
zł i  kwocie dofinansowa-
nia z Europejskiego Fundu-
szu Rozwoju Regionalnego 
w wysokości 103 mln zł. 
Wśród najważniejszych projektów tego 
Programu należy wymienić przede 
wszystkim dwa zadania MEDREH – bu-
dowa i  wyposażenie obiektu naukowo-
-dydaktycznego UJK przy al. IX Wieków 
Kielc dla wsparcia wdrożenia innowacyj-
nych metod leczenia oraz MEDIC – mo-
dernizacja i  wyposażenie infrastruktury 
dydaktycznej Wydziału Nauk o  Zdrowiu 
dla kształcenia kadr medycznych o łącz-
nej wartości 37,5 mln zł, dofinansowane 
w wysokości 31 mln zł. 
W ramach projektu MEDREH w  2014 
roku do użytku został oddany nowo-
czesny budynek naukowo  -dydaktyczny 
o  pow. użytkowej 5940 m2, wyposażo-
ny w najnowszej generacji sprzęt i symu-
latory do zajęć dydaktycznych. Bez tego 
budynku nie byłoby możliwe utworzenie 
nowego kierunku lekarskiego. Obiekt 
stanowi funkcjonalną całość z  istnieją-
cym budynkiem dydaktycznym, w  któ-
rym w 2013 roku w ramach projektu ME-
DIC ze środków UE powstały pracownie: 
pielęgniarstwa, położnictwa, ratownic-
twa z  Centrum Symulacji Medycznych, 
Centrum Informacji Medycznej. 
Kolejne dwa obiekty powstały na terenie 
Campusu Uniwersyteckiego – Centrum 
Przedsiębiorczości i Biznesu w ramach roz-
budowy Wydziału Zarządzania i  Admini-
stracji oraz Centrum Rehabilitacji i Sportu.

237,38 mln zł PO RPW
103,31 mln zł RPO WŚ237,38 mln zł

76,36 mln zł 

26,25 mln zł   PO IŚ
76,36 mln zł PO IG

237,38237,38

103,31 mln zł

26,25 mln zł

Dofinansowanie publicznych uczelni wyższych w województwie 
świętokrzyskim ze środków EFRR w latach w 2007-2013
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Nowy gmach CPiB o powierzchni ponad 
1700 metrów kwadratowych służy ce-
lom dydaktycznym i  badaniom nauko-
wym oraz stanowi zaplecze do zdobywa-
nia wiedzy z  zakresu przedsiębiorczości 
i  biznesu. Mieści się tu m.in. Akademic-
ki Preinkubator Przedsiębiorczości, który 
wspiera studentów decydujących się za-
łożyć własną firmę. Wielkość dofinanso-
wania z EFRR to 17,9 mln zł.
Po oddaniu do użytku Centrum Rehabili-
tacji i Sportu (wartość całkowita 11,2 mln 
zł, w tym EFRR 9,2 mln zł) uczelnia po raz 
pierwszy w swojej ponad 45  -letniej histo-
rii dysponuje własną, w pełni funkcjonalną 
i kompleksową bazą sportową. W central-
nej części obiektu o powierzchni ponad 2,8 
tys. metrów kw. znajduje się wielofunkcyj-
na hala sportowa z zapleczem sanitarnym 
i trybunami na 300 miejsc. W budynku jest 
również sala gimnastyki korekcyjnej i pra-
cownia aktywizacji ruchowej. 
Ze środków RPOWŚ wybudowano tak-
że Uniwersyteckie Centrum Edukacji Ar-
tystycznej, stanowiące część Wydziału Pe-
dagogicznego i  Artystycznego przy uli-
cy Krakowskiej w  Kielcach (dofinansowa-
nie z EFRR 5,6 mln zł) oraz zmodernizowa-
no i wyposażono bazę dydaktyczną Instytu-
tu Sztuk Pięknych (wsparcie ze środków UE 
1,9 mln zł).
Politechnika Świętokrzyska w  ramach 
RPOWŚ zrealizowała łącznie 23 projekty 
z zakresu rozbudowy, modernizacji i wy-
posażenia laboratoriów o łącznej warto-
ści 11,8 mln zł, dofinansowanych ze środ-
ków UE w wysokości 9,2 mln zł. Kolejne 

pracownie, które w ostatnim okresie uru-
chomiono na Politechnice, są powodem 
do dumy dla władz i pracowników uczel-
ni. W  laboratoriach wykorzystano także 
sprzęt, na który uczelnia posiada własne 
patenty. Dzięki posiadaniu nowoczesnej 
bazy laboratoryjnej naukowcy będą mo-
gli współpracować z  przedsiębiorstwa-
mi, także spoza regionu, oferując pro-
wadzenie badań oraz opracowanie me-
tod i technik zastosowania ich wyników 
w  produkcji, ale także podpisując umo-
wy licencyjne na nowoczesne urządze-
nia, do których posiada patenty.
Na uwagę zasługuje znaczący projekt Bu-
dowa Europejskiego Centrum Edukacji 
Geologicznej w  Chęcinach zrealizowany 
na terenie naszego regionu przez Uniwer-
sytet Warszawski. Góry Świętokrzyskie 
stanowią wymarzony poligon badaw-
czy i  dydaktyczny dla geologów z  całe-
go świata. Dla wykorzystania tego poten-
cjału powstało konsorcjum Uniwersytetu 
Warszawskiego oraz Urzędu Marszałkow-
skiego Województwa Świętokrzyskiego, 
Starostwa Powiatowego w  Kielcach oraz 
Gminy Chęciny. Gmina Chęciny przekaza-
ła Uniwersytetowi Warszawskiemu na po-
trzeby inwestycji 5,5 hektara terenu po-
łożonego w  nieczynnym kamieniołomie 
na górze Rzepka, nieopodal Zamku Kró-
lewskiego w  Chęcinach. Koszt realizacji 
przedsięwzięcia zamknął się kwotą 35,4 
mln zł, przy dofinansowaniu z EFRR w wy-
sokości 28,5 mln zł.
Powstał zintegrowany kompleks pię-
ciu obiektów, w 90% zasilanych z odna-

wialnych źródeł energii. Centrum speł-
nia uzupełniające się funkcje: dydaktycz-
ną, badawczo  -rozwojową, konferencyj-
ną oraz pobytową. Łącznie Centrum dys-
ponuje ok. 6500 m kwadratowych po-
wierzchni klimatyzowanej, 300 miejsca-
mi konferencyjnymi oraz 170 miejscami 
hotelowymi.
Przez wiele lat szkolnictwo wyższe w wo-
jewództwie świętokrzyskim cierpiało na 
chroniczne niedoinwestowanie. Studen-
ci i  wykładowcy mogli tylko zazdrościć 
swoim kolegom z  renomowanych pol-
skich uczelni, nie wspominając o ośrod-
kach akademickich w  krajach zachod-
nich, dostępu do nowoczesnej infra-
struktury dydaktycznej i badawczej.
Obecnie, dzięki dobremu wykorzysta-
niu środków UE w  minionej perspek-
tywie nowoczesna i  funkcjonalna baza 
materialno  -techniczna kieleckich uczel-
ni publicznych należy niewątpliwie do 
ich silnych stron. Jej posiadanie pozwo-
liło na rozszerzenie oferty edukacyjnej 
o nowe kierunki studiów i stworzyło wa-
runki do rozszerzenia współpracy nauki 
z gospodarką.
Poprawę bazy dydaktycznej, w tym labo-
ratoryjnej uczelni wyższych działających 
na terenie województwa świętokrzyskie-
go należy traktować jako pierwszy etap 
procesu zwiększenia poziomu nauko-
wego najważniejszych placówek nauko-
wo-badawczych, bez których aktywne-
go udziału trudno sobie wyobrazić pod-
niesienie poziomu innowacyjności go-
spodarki regionu.
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eFRR 2014-2020 – „zOOM” na PROjekty 
w Osi 4. DzieDzictwO natURalne i kUltUROwe 
Przykłady projektów z dofinansowaniem Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego  

na lata 2014-2020 w ramach Działania 4.4 Zachowanie dziedzictwa kulturowego i naturalnego.

Anna Krasowska

Pierwsze konkursy w  ramach Europejskiego 
Funduszu Rozwoju Regionalnego rozpoczęły 
się jeszcze w grudniu 2015 roku. Trzy spośród 
nich były przeprowadzone w ramach Działa-
nia 4.4 Zachowanie dziedzictwa kulturowe-
go i  naturalnego. Dwa nabory były dedyko-
wane dla Obszarów Strategicznej Interwen-
cji (OSI) – Obszaru Uzdrowiskowego oraz Ob-
szaru Gór Świętokrzyskich, a w trzecim mogły 
brać udział podmioty realizujące projekty na 
obszarze całego województwa.

Łączna kwota przeznaczona na dofinan-
sowanie projektów w  tych naborach  
(z  EFRR i  budżetu państwa) wynosiła 
86,8 mln zł. W odpowiedzi na ogłoszenia 
o konkursach wpłynęło 85 wniosków apli-
kacyjnych o  wartości całkowitej przekra-
czającej 454 mln zł oraz kwocie dofinan-
sowania 337 mln zł, a więc blisko cztero-
krotnie przekraczającej budżet naborów. 
Należy podkreślić wysoki poziom przygoto-
wania wniosków aplikacyjnych, spośród któ-
rych 79 poprawnych formalnie zostało prze-

kazanych do oceny merytorycznej, podczas 
której ocenę pozytywną uzyskało 45 pro-
jektów. Ostatecznie Zarząd Województwa 
uwzględniając punktację wniosków oraz do-
stępny budżet naborów wybrał 9 projektów 
na kwotę dofinansowania 83,8 mln zł. 16 li-
stopada 2016 r. zakończono etap podpisy-
wania pre-umów na przygotowanie projek-
tów. Oznacza to, że wszyscy beneficjenci zo-
bowiązali się do złożenia kompletnej doku-
mentacji konkursowej w terminach określo-
nych w pre-umowach.

Po zrealizowaniu projektu pn. „Adaptacja budynków zespołu powięziennego przy  
ul. Zamkowej w Kielcach pod potrzeby Teatru Lalki i Aktora ‘Kubuś’” nową 

siedzibę – na Wzgórzu Zamkowym w Kielcach – będzie miał jedyny w województwie świętokrzyskim profe-
sjonalny teatr lalkowy. Świadkami podpisania pre-umowy byli najważniejsi widzowie teatru – dzieci. Inwe-
stycja będzie polegała na dostosowaniu dwóch budynków wchodzących w skład zabytkowego zespołu po-
więziennego chronionego. Główny zakres prac obejmuje: wyburzenie części budynków celem zwiększenia 
powierzchni zabudowy o  ok. 300 m2, zainstalowanie technologii teatralnej wraz  z mechaniką i akustyką, 
budowę dwóch scen:  małej i dużej (na 205 miejsc), renowację muru  z wieżą, aranżację miejsc pamięci oraz 
roboty instalacyjne, przyłączeniowe i termomodernizacyjne. Dofinansowanie z EFRR wy-
niesie ponad 12 mln zł (przy całkowitej wartości projektu wynoszącej niemal 20 mln zł).

Najdroższe przedsięwzięcie w ramach konkursu dla Działania 4.4  zrealizuje Gmina Ostro-
wiec Świętokrzyski, która otrzyma środki finansowe na realizację projektu  „Przebudo‑

wa budynków dawnego browaru przy ul. Siennieńskiej 54 w Ostrowcu Św. 
na potrzeby instytucji kultury–Miejskiej Biblioteki Publicznej, Miejskiego 
Centrum Kultury oraz Biura Wystaw Artystycznych”. Przy całkowitych kosztach w wy-
sokości ponad 21 mln zł dofinansowanie z EFRR wynosi niemal 16 mln zł.  Projekt zakłada przebudo-
wę pochodzących z 1908 roku budynków dawnego browaru oraz zakup wyposażenia na potrzeby ma-
jących mieścić się w nich trzech instytucji kultury. Obecnie tylko część obiektu zajmowana jest przez 
MCK i BWA. W obiekcie o powierzchni użytkowej ok. 5,5 tys.m2 znajdą się m.in. recepcja, punkt infor-
macji turystycznej, biblioteka, czytelnie, 2 sale wielofunkcyjne, 4 sale wystawiennicze BWA, galeria 
fotografii, sala konferencyjna, sale muzyczne, pracownie MCK (plastyczna, modelarstwa, grafiki kom-
puterowej), pomieszczenia dla klubu szachowego, pokoje biurowe, administracyjne oraz pomieszcze-
nia gospodarcze. Kompleks został zaprojektowany tak, aby instytucje mogły funkcjonować niezależ-
nie od siebie. Przewidziane jest również powstanie galerii sprzedaży wyrobów arty-
stycznych, letniej galerii sprzedaży na dziedzińcu oraz barku kawowego.

Dzięki realizacji inwestycji pn. 
„Rozwój zasobów Woje‑

wódzkiej Biblioteki Publicznej 
im. Witolda Gombrowicza w Kiel‑
cach – Centrum Multimedialne” 
(całkowita wartość przedsięwzięcia to ponad 
15 mln zł, w tym 11,3 mln zł dofinansowania 
ze środków unijnych) powierzchnia biblio-
teki zwiększy się o ponad 1800 m2. Projekt 
obejmuje m.in. rozbudowę istniejącego bu-
dynku WBP, zakup niezbędnego wyposaże-
nia służącego do stworzenia odpowiednich 
warunków do digitalizacji materiałów oraz 
zwiększenia zasobów cyfrowych Świętokrzy-
skiej Biblioteki Cyfrowej, zakup wyposażenia 
teleinformatycznego w celu usprawnienia 
procesu digitalizacji starodruków, materia-
łów archiwalnych, audiowizualnych, muze-
alnych i bibliotecznych zabytków, zakup wy-
posażenia do bezpiecznej archiwizacji do-
kumentów cyfrowych i zakup wyposażenia 
do korzystania ze zgromadzonych cyfrowych 
materiałów kulturowych.
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Kolejnym przedsięwzięciem (wartość całkowita ponad 15 mln zł), które otrzyma 
środki finansowe z RPO (dofinansowanie z EFRR – 11,3 mln zł), jest projekt pn. 

„Podwyższenie walorów dziedzictwa kulturowego oraz rozbudo‑
wa infrastruktury kulturalnej i turystycznej poprzez rewitalizację 
Zespołu Klasztornego na Świętym Krzyżu wraz z rozbudową Osa‑
dy Średniowiecznej” realizowany przez gminę Bieliny w partnerstwie z Zakonem 
Misjonarzy Oblatów na Świętym Krzyżu oraz Wojewódzkim Domem Kultury w Kielcach. 
Pierwsza część projektu odejmuje zakończenie rewitalizacji zespołu klasztornego na Św. 
Krzyżu. W Sanktuarium zaplanowano przeprowadzenie prac konserwatorskich w Bazyli-
ce, Kaplicy Oleśnickich, zakrystii, krużgankach i przedsionku, wykonany będzie również 
remont pomieszczeń klasztornych oraz zostanie zakupione wyposażenie. Część druga 
inwestycji zakłada rozbudowę Osady Średniowiecznej w Hucie Szklanej – miejscowości 
położonej u stóp Świętego Krzyża, gdzie powstanie Świętokrzyska Zagroda Kultury pre-
zentująca niematerialne dziedzictwo kultury Ziemi Świętokrzyskiej. Zagroda będzie ca-
łorocznym 4-kondygnacyjnym obiektem o powierzchni 2 tys. m2. Piwnice zostaną prze-
znaczone pod przygotowanie sali mieszczącej 400 osób, natomiast na dwóch piętrach 
umieszczone zostaną ekspozycje multimedialne dotyczące niematerialnego i materialne-
go dziedzictwa kulturowego Gór Świętokrzyskich. Ekspozycja zostanie utrzymana w sty-
lu XIX-wiecznej i początków XX-wiecznej wsi świętokrzyskiej. Poddasze zagospodarowa-
ne zostanie pod salę gier i zabaw dla dzieci, również nawiązującą do folkloru regionu. 
Realizacja projektu rozwiąże główny problem związany z sezonowością dotychczasowej 
oferty Osady Średniowiecznej, która udostępniana była turystom od maja do październi-
ka. Nowa inwestycja stanowi kontynuację działań zrealizowanych dzięki środkom finan-
sowym dostępnym w poprzedniej perspektywie, gdzie przy dofinansowaniu z Regional-
nego Programu Operacyjnego Województwa Świętokrzyskiego na lata 2007-2013 gmi-
na Bieliny w partnerstwie z Zakonem Misjonarzy Oblatów zrealizowała w 2 etapach fla-
gowy projekt, który obejmował pierwszą część prac konserwatorskich 
w Klasztorze oraz powstanie Osady Średniowiecznej.

Projekt zakładający kompleksową rewi-
talizację Karczówki wraz z przystosowa-
niem do celów kulturalnych i turystyki 

historycznej zrealizują ojcowie pallotyni. Przedsię-
wzięcie kosztować będzie 3,7 mln zł (wartość do-
finansowania z EFRR wyniesie niemal 2,8 mln zł). 
Zrealizowane zostaną prace związane z przebudo-
wą głównego wejścia do kościoła, remontem wie-
ży, elewacji oraz dachu kościoła i budynków przyle-
głych.  W odnowionej wieży utwo-
rzona zostanie galeria historycz-
no-kulturalna.

Gmina Szydłów otrzyma 7,4 miliona złotych dofinansowania z EFRR na reali-
zację projektu pn. „Kompleksowe zachowanie i zabezpieczenie 

obiektów zabytkowych dziedzictwa kulturowego w Szydłowie oraz 
dostosowanie ich do funkcji kulturalnych i turystycznych”. Całkowita 
wartość inwestycji opiewa na kwotę blisko 10 mln zł, a zakres prac obejmuje przebudowę, 
remont i konserwację pięciu zabytkowych obiektów w Szydłowie oraz zagospodarowanie 
terenu wokół zabytków. Budynek dawnej synagogi, w którym obecnie mieści się Gminne 
Centrum Kultury, wymaga kapitalnego remontu, przebudowy oraz doposażenia. Plano-
wane jest również zagospodarowanie przyległego do GCK terenu poprzez częściową od-
budowę murów, urządzenie zieleni i wykonanie alejek i placów, a także urządzeń rekre-
acyjnych dla dzieci. Wszystkie te działania mają doprowadzić do poszerzenia oferty kul-
turalnej i turystycznej placówki. Nakładów na zabezpieczenie przed zniszczeniem oraz 
doposażenia wymagają także „Sala rycerska” dawnego zamku, „Skarbczyk” i brama zam-
kowa. Wszystkie te obiekty wchodzą w skład zespołu zamkowego w Szydłowie i są użyt-
kowane jako obiekty kultury i turystyki. Zabezpieczenia przed całkowitym zniszczeniem 
wymaga zespół ruin kościoła i szpitala p.w. Ducha Św. Wykonanie zabezpieczeń i remon-
tów ww. obiektów zwiększy dostępność tych obiektów dla turystów, badaczy historii i ar-
chitektury oraz zwiększy atrakcyjność wydarzeń kulturalnych organizowanych w obiek-
tach i ich otoczeniu. Komnata zachodnia „Sali rycerskiej” jest jedną z niewielu najlepiej 
zachowanych średniowiecznych królewskich rezydencji na terenie całego 
dawnego Królestwa Polskiego, dlatego wyeksponowanie jej walorów wg 
autorów projektu przyciągnie jeszcze więcej turystów.

Z kolei Instytucja Kultury Zamek Krzyż-
topór w Ujeździe na realizację projektu 
„Muzeum Zamku Krzyżtopór 

w Ujeździe – jako multimedialny spa‑
cer śladami Ossolińskich”  otrzyma dofi-
nansowanie z EFRR w wysokości ponad 1,3 mln zł 
(całkowita wartość projektu – 2,2 mln zł). Głównym 
przedmiotem projektu jest multimedialne wyposa-
żenie Muzeum Zamku Krzyżtopór w Ujeździe oraz 
dostosowanie obiektu do potrzeb osób niepełno-
sprawnych. Projekt obejmuje także przeprowa-
dzenie prac konserwacyjnych zabytków pochodzą-
cych z badań archeologicznych, wykonanie makie-
ty fizycznej zamku Krzyżtopór do wnętrza i na ze-
wnątrz, zakup mebli do kącika Ossolińskich oraz za-
kup praw autorskich do materiałów archiwalnych. 
Zakupiona i zamontowana zosta-
nie również platforma schodowa z 
płytą podłogową dla osób niepeł-
nosprawnych.

W ramach działania 4.4 „Zachowanie dziedzictwa naturalnego i kulturowego” RPOWŚ na lata 2014-2020 zarezerwowana jest 
kwota ponad 37,4 mln euro (co stanowi ponad 21% łącznej alokacji dla Osi 4), z czego 10 mln euro zostało dedykowane dla Ob-
szarów Strategicznej Interwencji – OSI (Obszar Gór Świętokrzyskich oraz Obszar Uzdrowiskowy). Dotychczas ogłoszono 4 kon-
kursy (dwa ogólne oraz dwa konkursy dedykowane dla OSI). Przeprowadzenie kolejnych naborów zaplanowane zostało na II i III 
kwartał 2017 roku.
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Fe – literatura, czyli  
Mikołaj Rej W brukSeli

Andrzej dąbrowski

W   podsumowaniach dotyczą-
cych wydatkowania pienię-
dzy europejskich najczęściej 

wymienia się autostrady, drogi krajo-
we, mosty, boiska i  lokale służące roz-
rywce. Sprawozdania dyrekcji i  zarzą-
dów dróg publicznych robią na czy-
tających wrażenie z  powodu zawar-
tych tam kwot i kilometrów. Imponują-
co prezentuje się architektura nowych 
budowli – efekt twórczej pracy pro-
jektantów. W ogóle wykorzystanie pu-
blicznych finansów na działania twór-
cze to najwyższy poziom przekształ-
cania bezdusznego pieniądza w  dzie-
ło z duszą. Oglądamy piękne formy sta-
dionów, siedzib bibliotek, oper i filhar-
monii. Niestety, jakoś nikt nie pamięta 
o  twórczej pracy urzędników starają-
cych się, by przekazanie i przyjęcie pie-
niędzy nie było banalne, nie sprowa-
dzało się do wykonania kilku czynno-
ści, przy udziale tych, którzy podjęli się 
wydania gotówki dla wspólnego do-
bra. Taka trywialność procedur byłaby 
pozbawiona pierwiastka europejskie-
go, cech wyjątkowości czasu i  powa-
gi wydarzenia historycznego. A  poza 
tym z  kimś komu raz w  życiu przyda-
rzyło się otrzymać dużą kasę, należy 
postępować ostrożnie. Nigdy nie wia-
domo, jak w takiej sytuacji może się za-
chować, czy nie doświadczy zaburzeń 
na tle stanu posiadania, nie odezwą 
się w nim złe skłonności etc. Zatem ab-
solutnie kluczową dla kończącego się 
okresu wydawania funduszy europej-
skich była rola urzędnika. Rzecz jasna 
rola twórcza, której owocem jest bo-
gactwo zasad i  procedur, słowem cała 
literatura „funduszowa”. To największe 
dzieło literackie, bądź – jak twierdzą 

niektórzy – zbiór dzieł poświęcony jed-
nemu tematowi: pieniądzom. Z  wiel-
kości dzieła widać, że teoria groma-
dzenia znacznych pieniędzy jest krót-
ka i prosta w relacji do teorii wydawa-
nia pieniędzy posiadanych. Poza tym, 
zbiór ma charakter prekursorski, z  ra-
cji zastosowania nowatorskich roz-
wiązań językowych. To właśnie w  ję-
zyku ujawnia się w  stopniu najwyż-
szym pierwiastek twórczy, z niego wy-
nika unikalność procedur, którym zo-
bowiązują się poddać kandydaci na 
beneficjentów. Wynikiem owego pro-

cesu twórczego są nie tylko oryginal-
ne, niezwykle interesujące procedury, 
ale jest nowy język polski, obdarzony 
bogactwem neologizmów i  wyrażeń. 
Dzięki temu bogactwu stał się on bliż-
szy nowym tendencjom eu-
ropejskim, wyszedł z  poza-
europejskiego zaścianka, po-
szerzył anachroniczną poety-
kę wyznaczoną m.in. przez Ju-
liana Tuwima czy Bolesława 

Leśmiana, twórców niegdyś istotnych, 
ale dziś nie wytrzymujących konkuren-
cji z nowatorstwem form brukselskich. 
Więc ja także przyznałem wysokim 
i  niższym urzędnikom palmę pierw-
szeństwa i  przyswoiłem sobie na pa-
mięć całe fragmenty opisów, utrwala-
jąc reguły i proceduralne zasady. Wiem, 
że trzeba transponować projekty w ra-
mach programów oraz implemento-
wać w  warunkach określonych przez 
wytyczne i regulaminy komitetów mo-
nitorujących. Podstawą jest spójność 
terytorialna, a raczej kohezja, mierzona 
według kryterium dostępności skupisk 
ludzkich do usług publicznych. Roz-
wój ma być zrównoważony z wykorzy-
staniem kapitału ludzkiego (nie mylić 
z  nieludzkim, który występuje w  dzie-
łach niejakiego Marksa Karola). Istotne 
są kryteria horyzontalne mające zasto-
sowanie dla osi priorytetowych regio-
nalnych programów Inteligentny Roz-
wój, itd., itd.
Ponieważ kończy się miejsce przezna-
czone na ten tekst, pozwolę sobie tyl-
ko dodać, że Polacy nie gęsi i swój eu-
ropejski język mają.

Polacy niE 
gęsi i swój 
EuRoPEjski 
jęZyk mają
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nauczyciel z PaSją, czyli 
z zachodu na WSchód

GrzeGorz orAwiec

Fundusze europejskie dają szerokie możli-
wości wsparcia sektora edukacji. Regional-
ny Program Operacyjny Woj. Świętokrzyskie-
go na lata 2014-2020 umożliwia zarówno roz-
wój infrastruktury szkół (EFRR), jak i wiedzy 
i  kompetencji uczniów (EFS). Jednocześnie 
funkcjonują inne inicjatywy unijne wspie-
rające działania szkół np. w  wymiarze mię-
dzynarodowym (Erasmus +). Jednak ten wa-
chlarz możliwości nie zostanie wykorzystany, 
jeśli zabranie w  tym systemie fundamentu, 
czyli nauczycieli z pasją i powołaniem.

W  naszym regionie rozpoczął się inten-
sywny okres wsparcia świętokrzyskich 
szkół w ramach RPO. Z jednej strony uru-
chomiono już Działanie 7.4. obejmują-
ce rozwój infrastruktury edukacyjnej, 
czyli w  praktyce rozbudowę szkół m.in. 
o  nowe sale dydaktyczne, doposażenie 
w  nowoczesne pomoce dydaktyczne, 
czy też modernizację istniejącej infra-
struktury. Aby otrzymać dofinansowa-
nie, należy załączyć do wniosku aplika-
cyjnego Plan Rozwoju Szkoły. 
Komplementarne, szerokie możliwo-
ści oferuje Europejski Fundusz Społecz-
ny, m.in. Poddziałanie 8.3.2. finansują-
ce dodatkowe zajęcia dla uczniów w ra-

mach języków obcych, matematyki, ICT 
oraz wspierające postawy kreatywno-
ści, innowacyjności i  pracy zespołowej, 
czyli tzw. „kompetencje kluczowe” w dy-
namicznym świecie XXI wieku. W  takim 
projekcie można również zakupić sprzęt 
dydaktyczny niezbędny do realizacji 
tych programów nauczania. Jednocze-
śnie dla uzdolnionych uczniów szkół po-
nadpodstawowych oraz wyróżniających 
się uczniów szkół zawodowych urucho-
miono w ramach RPO specjalne progra-
my stypendialne.
Wskazane przykłady potwierdzają, że ak-
tywne szkoły mogą liczyć na szerokie 
i zróżnicowane wsparcie w ramach obec-
nej perspektywy finansowej. Aby z  nie-
go maksymalnie skorzystać, potrzeba li-
derów przygotowujących dobre wnioski, 
czyli nauczycieli z pasją. I przede wszyst-
kim potrzeba dobrego klimatu, aby ci pa-
sjonaci mogli wdrażać swoje edukacyj-
ne pomysły. Dobrze, że RPO oferuje też 
wsparcie dla nauczycieli, czy to w zakresie 
poszerzania ich kwalifikacji i  kompeten-
cji zawodowych, czy też pracy z uczniem 
zdolnym  w  programie stypendialnym. 
Kluczowe będą jednak rozwiązania praw-
no-systemowe oraz priorytety lokalne. 

Każdy z nas zapewne dobrze zapamiętał 
niektórych nauczycieli ze swojej „ścież-
ki edukacyjnej”. Szczególnie tych, któ-
rzy czegoś człowieka naprawdę nauczyli, 
choć zwykle docenia się to dopiero po la-
tach. Moim numer jeden jest „Pani Profe-
sor od geografii” ze szkoły podstawowej. 
To była prawdziwa pasja nauczania. Mo-
gli różni „delikwenci” mieć mierne i niedo-

stateczne z innych przedmiotów, ale geo-
grafię wszyscy znali minimum na  pozio-
mie dobrym. Obszary geograficzne czy 
strefy klimatyczne w jednym palcu. Prze-
liczanie stref czasowych czy też odległo-
ści na mapie praktycznie w pamięci. Wte-
dy dziwne, dziś daje komfort lepszego ro-
zumienia otaczającego świata. Kiedyś, 
pamiętam, awantura na początku lekcji. 
Co jest niewłaściwie przygotowane do 
zajęć? Wezwani dyżurni klasowi stoją jak 
słupy soli. Przecież wszystko ok., mapy 
wywieszone, tablica czysta. Ale był jeden 
haczyk: czemu półkula wschodnia Ziemi 
wisi po lewej stronie, a zachodnia po pra-
wej. Przecież kula ziemska kręci się z za-
chodu na wschód! Tę lekcję, jak wiele in-
nych, zapamiętałem na długo. Prawdzi-
wą solą każdego systemu edukacji są na-
uczyciele z  pasją. Bez nich wszelkie no-
wości, trendy i gadżety edukacyjne będą 
niewiele warte. I  wtedy wciąż niestety 
„czego Jaś się nie nauczył, tego Jan nie 
będzie wiedział”.

cZEgo 
jaś się niE 
naucZył, 
tEgo jan 
niE bęDZiE 
wiEDZiał
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